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1. Úvod

V dnešní moderní době je lidský kapitál stále více ceněn jako jedna

z nejdůležitějších složek úspěchu firmy a to přestože je složkou velmi nákladnou nejen

na finanční prostředky, ale i na čas. Podniky se snaží dosáhnout stále vyšších hodnot

nejen v oblasti ekonomické, ale i v oblasti společenské. Z tohoto důvodu je pro podnik

důležitá motivace svých zaměstnanců. Podnik by si měl uvědomovat,

že dosažení nejlepších výsledků závisí právě na tom, jak umí povzbudit zaměstnance

k ztotožnění se se svou prací, cíly podniku, tak aby byli schopni do ní vkládat veškeré

své úsilí, schopnosti a dovednosti. Pro podnik je zásadní, že pokud chce a má dosahovat

úspěšných výsledků, nesmí být zvýšená výkonnost a motivace pracovníků jen otázkou

několika málo významných okamžiků společnosti, ale musí se jednat o dlouhodobou,

systematickou činnost, která nebude negativně ovlivňovat zdraví, schopnosti

a dovednosti zaměstnanců.

Toho všeho lze dosáhnout vhodně zvolenou motivací. V oblasti pracovní motivace,

existuje mnoho teorií, jejichž užití funguje i v praxi a které napomáhají k uvědomění si

podstaty motivace člověka a k jeho následně očekávané výši odměny, ať už formou

peněžních prostředků nebo ostatních nepeněžních forem, jako například pochvala,

uznání a pracovní postup. Mezi známější motivační teorie patří například Maslowova

hierarchie potřeb nebo Vroomova teorie valence a očekávání.

Existují podniky, které upravují motivační prostředky tak, aby plně vyhovovaly

jejich zaměstnancům. Tyto podniky se mohou nechat inspirovat moderními názory

a pohledy na tuto situaci, od velmi rozvinutých podniků s ohromným finančním

zázemím, potenciálem a silným lidským kapitálem, které se neostýchají inovovat

již zaběhlé způsoby.

V České republice není zatím takovýchto firem mnoho, jako v zahraničí, ale jejich

počet neustále stoupá. Ovšem už nyní se zde objevují určité pokroky v inovaci

v přístupu k zaměstnancům, k pracovním výhodám a k jejich systému odměňování.
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V takovýchto společnostech se vedení řídí myšlenkou, že není důležité mít

nejmodernější možné výhody a benefity, ale alespoň takové, které nejsou samozřejmostí

ve všech ostatních podnicích (např. stravenky, dovolená navíc, příplatky na dovolené,

masáže, dětské tábory a možnost dalšího vzdělávání). Bohužel u valné většiny firem se

stále jedná o zvuky budoucnosti.

Podnik kromě motivace také nesmí zapomínat na péči o zaměstnance, o jejich

pracovní prostředí a vybavení, které ke své pracovní činnosti potřebují. Z tohoto důvodu

je důležité mít vedoucí pracovníky s praxí v oboru a se zájmem o svou práci a své

podřízené, takové vedoucí, kteří by věděli, jak k zaměstnancům přistupovat, motivovat

je a podporovat, ale samozřejmě i s dovedností potrestat zaměstnance úměrně k jejich

provinění. Protože vedoucí pracovník se vzděláním z vysoké školy, ale bez praxe a bez

zájmu o vlastní podřízené může být ohromnou pohromou pro podnik a jeho

zaměstnance. Ti z takového vedoucího mohou být ve stresu, nemotivováni, bez vůle

a zájmu k vykonávání své práce. V tomto případě je jakákoliv forma motivace

a odměňování téměř zbytečná.

Stejně tak, jak podnik ovlivňuje své zaměstnance, i sám podnik je ovlivňován

neustále se měnícím okolím, kterému se musí přizpůsobovat. Ať už se jedná

o vliv vnějšího prostředí a změny legislativy. Vliv okolí může v podniku způsobit řadu

změn například změny ve způsobu odměňování zaměstnanců, které se mohou projevit

například zrušením již po dlouhá léta zavedených složek mzdy.

Tato diplomová práce je zaměřena na systém odměňování a motivaci pracovníků

v provozní organizační jednotce Depo Písek 70, která spadá pod Českou poštu, s. p.

Cílem diplomové práce je analýza systému odměňování a motivace pracovníků,

hodnocení vzhledem ke konkurenceschopnosti podniku na trhu práce a návrh změn

společně s doporučením pro zlepšení řízení této oblasti.
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2. Literární rešerše

2.1 Motivace

Jedním z hnacích motorů všech pracovníků dnešní doby je motivace. Bez motivace

by nebyl nikdo schopen dosáhnout jakéhokoliv vlastního vytyčeného cíle. Existuje

mnoho autorů, kteří se snažili definovat, co vlastně motivace znamená a ze všech těchto

různých výkladů vyplývá, že není možné na ni pohlížet pouze z jednoho úhlu pohledu.

Díky této rozmanitosti, v sobě motivace nosí spoustu možností, podle kterých může

působit na mnoho osob (zaměstnance, studenty či nemocné lidi).

Slovo motivace je odvozeno z latinského slova movere, to znamená hýbati,

pohybovati. Je obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určitému jednání. Motivací člověka soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly

jeho činnosti, které usměrňují jeho jednání a prožívání. Jsou to jakési dynamické

tendence osobnosti člověka (Růžička, 1994).

Podle Armstronga (1999) k motivaci dochází, když lidé očekávají, že určitá akce

pravděpodobně povede k dosažení nějakého cíle a ceněné odměny – takové,

která uspokojuje jejich individuální potřeby.

Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces,

tak jeho výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak působí),

stejně jako fakt, že něco existuje. Pokud tedy k vyvolání ochoty používáme v člověku

již neexistující (vnitřní) motivy, mluvíme o motivaci (Plamínek, 2010).

Motivace je vnitřním procesem, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) člověka

vyvinout určité úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku.

Podle této definice je tedy motivace přímo vztažena k chování, respektive jeho

projevům (Tureckiová, 2004).
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Podle Trunečka (1999) je motivace obecným pojmem a zahrnuje řadu tužeb, potřeb,

přání, snažení. Lidská motivace navazuje na vědomé i podvědomé potřeby. Motivace

působí jak ve směru pozitivním, jako systém odměn, tak i ve směru negativním, jako

systém trestů Motivaci ovlivňují vnější kritéria daná okolím (společnost, normy,

morální kodex, právní normy) a vnitřní kritéria daná člověkem (osobní cíle, způsob

sebehodnocení, aspirační úroveň, životní zkušenosti).

Motivace je intrapsychický proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější situaci

jednotlivce. Vychází z vnitřní charakteristiky osobnosti člověka, ze specifických

vědomých i nevědomých pohnutek, tzv. vnitřních hybných silách (Duchoň, 2008).

Bedrnová a Nový (1998) uvádějí, že pojem motivace vyjadřuje skutečnost,

že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní

hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání,

prožívání i jednání) určitým směrem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují

a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě

motivované činnosti, motivovaného jednání.

Motiv je každá vnitřní pohnutka podněcující jednání člověka. Motivy určují nejen

směr jednání člověka, ale i intenzitu jeho činnosti a průběh této činnosti

(Růžička, 1994).

Dle Bělohlávka (1996) jsou motivy důvody, pohnutky jednání a mají dvě složky:

- energizující, protože dodávají sílu a energii jednání lidí

- řídící, protože dávají směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou věc

a ne pro jinou, vybírají způsob a postup jak této věci dosáhnout.

Motivační proces

Východiskem procesu motivace je neuspokojená potřeba. Nedostatek něčeho

je prvním článkem v řetězu událostí vedoucích k nějakému chování jedince.

Neuspokojená potřeba způsobuje u člověka napětí (fyzické nebo psychické),

12

které jej vede ke krokům směřujícím k uspokojení potřeby, a tím i ke snížení napětí.

Dosažení cíle uspokojuje potřebu a proces motivace je kompletní. Například osoba


[…]


a zdokonalují a přicházejí stále nové nápady, jak motivovat zaměstnance.

Česká pošta, s. p. nabízí kvalitní péči všem svým zaměstnancům, a to například

velkým množstvím pracovních výhod, kterých je dosti využíváno. Zaměstnanci

v Depu Písek 70 těchto výhod hojně využívají, avšak pro jejich vyšší pracovní

efektivnost a spokojenost v podniku, by mělo vedení České pošty, s. p. zhodnotit

navržená řešení zjištěných nedostatků, které vyšly najevo prostřednictvím

dotazníkového šetření u zaměstnanců a analýzou vnitřních předpisů České pošty, s. p.
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7. Summary

The remuneration system and motivation of employees are very important

part of every company. It is very resisting in how the system is adjusted and if it works

not only for company, but for employees as well. The remuneration system together

with motivation of employees are better matching with all the processes in company,

which are in progress in the company, the final result can be taken for the employees

as bigger motivation for the work and they will be worked more effectively,

which is the main goal of the remuneration system and motivation.

The human resources are the most valuable component of whole entrepreneurial

activity. The right way of handling and care about human resources need to have high

financial resources and a lot of time. The right usage of human resources can bring to

the company a much more of profit and same old and new customers. There is another

reason why is very important to choose new HR employees with high profession and

knowledge of how to managing employees to reach the goal, which company want.

The right and effective motivation for employees doesn’t need to be only

in financial form and working benefits, but it has to be feeling from company’s

atmosphere. It doesn’t depend only on working place, but also on company’s

management.

The main problem, when the system of remuneration is create, are two different

views, view from employees and different view from management. The bigger company

has more employees and more employees mean lot of thoughts how is good to motivate

the employees. There are lot of professions in one company, every profession want

different benefits to be comfort.

The Czech post state public enterprise offer a lot of different benefits to

its employees. The employees use these benefits a lot. The employees of Depo Písek 70

are proof of this usage, but to be satisfaction and more effective, the management of

Czech post state public enterprise should consider carefully my suggestions of realized

lacks, which was found in research and analysis of Czech post s. p. enterprise.
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11. Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

Vážení zaměstnanci,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který je součástí mé diplomové práce

na téma „Systém odměňování a motivace pracovníků“. Dotazník je anonymní a poslouží výhradně

pro účely diplomové práce. U každé otázky zaškrtněte nejvíce vyhovující odpověď, případně dopište

na vyznačené místo.

Petra Matejová

Ekonomická fakulta JČU v Českých Budějovicích

1. Pohlaví

muž žena

2. Věková kategorie

do 25

26 – 35

36 – 45

46 a více

3. Nejvýše dosažené vzdělání?

Základní vzdělání

Výuční list

Střední s maturitou

Vysoká škola

4. Jakou máte pracovní smlouvu?

na dobu určitou na dobu neurčitou

5. Jak dlouho jste u společnosti zaměstnán(a)?

méně než rok

více jak rok

déle jak dva roky, uveďte kolik:

…………………………………………….

6. Napište přesné pojmenování svého pracovního zařazení:

……………………………………………………………………………………………………………….

7. Víte, do jakého mzdového tarifního stupně patříte? (Tarifní stupeň udává min. mzdu pro každou

pracovní pozici)

ano ne

8. Víte, jaké složky tvoří Vaši mzdu?

ano ne

9. Provádí Váš nadřízený hodnocení výsledků práce?

ano ne

10. Pokud ano, víte, jak často provádí nadřízený hodnocení vašich pracovních výkonů?

ano ne

11. Je pro Vás systém odměňování dobře srozumitelný a jasný?

ano ne

12. Jste spokojen(a) s pravidly odměňování?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

13. Co si myslíte, že by mělo být v měsíční mzdě více zohledněno, vypište:

………………………………………………………………………………………………………………

14. Víte, jaké pracovní výhody Vám zaměstnavatel nabízí?

ano ne

15. Pokud ano, jaké z těchto výhod upřednostňujete nejvíce, vypište:

………………………………………………………………………………………………………………

16. Které z níže uvedených výhod byste zařadil(a) mezi tři nejdůležitější:

profesní rozvoj a vzdělání

pět týdnů dovolené

individuální příspěvek na rehabilitace a

masáže

pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou zaměstnavateli

příspěvek na stravování

poukázky do sportovních zařízení

zkrácená pracovní doba

příspěvek na zájezdy do zahraničí

příspěvek na návštěvu kulturních

a společenských akcí

17. Jste spokojen(a) se svým pracovním místem - sál doručovatelů, třídírna, šatna, kuchyňka, toalety a

sprchy?

ano ne

18. Pokud ne (odpověď na otázku č. 17), co byste změnil(a) na svém pracovním místě?

……………………………………………………………………………………………………

19. Jste chválen(a) za vykonanou práci?

ano ne

20. Je pro Vás důležitá pochvala a uznání od vedoucí?

ano ne

21. Čeho si ve svém zaměstnání nejvíce vážíte, napište:

………………………………………………………………………………………………………………

22. Co byste rád(a) ve svém zaměstnání změnil(a), napište:

………………………………………………………………………………………………………………

23. Co Vás obecně motivuje nejvíce v zaměstnání?

zaměstnanecké výhody

možnost práce s lidmi

pochvala a uznání za vykonanou práci

pohyblivé složka mzdy

dobré pracovní vztahy s nadřízenými

jiné

……………………………………………

………

24. Chcete v této společnosti setrvat do budoucna?

ano ne

S přáním hezkého dne Vám děkuji za vyplnění.

Příloha č. 2 – Systém hodnocení zaměstnanců

Příloha č. 3 – Etický kodex České pošty, s. p.