Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petra Matejová

Název diplomové práce: Systém odměňování a motivace pracovníků

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KŘE

Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslav Fišer

Obor profesního působení: systémový inženýr

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je systém hodnocení pracovníků, kteří doručují listovní zásilky a zda jsou také jako vedoucí pracovníci 1 x ročně hodnoceni. Jaké vidí největší chyby autorka diplomové práce v oblasti motivace provozních pracovníků.

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: